Avant de parler, l'homme prudent, dit saint Ambroise, considère

(1) *Ostium non semper patet, nec semper clauditur ; sic os nostrum, quod est ostium cordis nostri, verbis prudentibus et utilibus est in tempore reserandum : pravis vero verbis que de malis moribus cordis surgunt, jugiter est claudendum* (*De Passion. Domin.*, c. XXVI).

plusieurs choses : ce qu'il dira, à qui il le dira, en quel lieu et en quel temps il le dira : *Sapiens, ut loquatur, multa prius considerat, quid dicat, aut cui dicat, qui in loco, quo tempore* (Lib. I de Offic., c. x).

Les lèvres des imprudents prononceront des discours insensés, dit l'Écclésiastique, mais les paroles des sages seront pesées dans des balances : *Labia imprudentium stulta narrabunt; verba autem prudentium statera ponderabuntur* (xxi. 28). Qui donnera une sentinelle à ma bouche, dit encore l'Écclésiastique, qui mettra un sceau inviolable sur mes lèvres, afin que par elles je ne tombe pas, et que ma langue ne cause pas ma perte? *Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum, ut non cadam ab ipsis, et lingua mea perdat me?* (xxii. 33.)

Heureux celui qui peut dire avec Job : Vous ne trouverez pas l'iniquité sur ma langue : *Non invenietis in lingua mea iniquitatem* (vi. 30); et avec le prophète Jérémie : Seigneur, les paroles qui sont sorties de ma bouche ont été trouvées par vous pleines de droiture : *Quod egressum de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit* (xvii. 16).

Il faut pratiquer le silence.

ON demandait à Démosthène pourquoi l'homme, qui avait deux oreilles, n'avait qu'une langue? — Parce que, répondit-il, l'homme doit écouter deux fois avant de parler une seule : *Quoniam duplo magis audire hominis expedit, quam loqui* (Ita Stobæus).

Que chacun de vous, dit l'apôtre saint Jacques, soit prompt à écouter, et lent à parler : *Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum* (i. 19).

Voici une sentence célèbre de Sénèque : *Tacere quisquis nescit, hic nescit loqui* : Celui qui ne sait pas se taire, ne sait pas parler (In Prov.).

Caton dit aussi : Le silence ne nuit à personne, mais parler peut nuire : *Nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum* (Ita Laertius, lib. VII, c. 1).

L'homme, dit Epaminondas, doit être désireux d'entendre plutôt que de parler; parce que de l'audition vient la science, et de la loquacité le repentir : *Homo debet esse cupidus audiendi potius quam loquendi; quia ex audiendo doctrina, ex loquacitate penitentia nascitur* (Ita Maximus).